
segunda-feira, 01 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

aViSo de liciTação
Número de Publicação: 4014

PreGão eleTrôNico Nº 07/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reprografia (projetos);
Data da Abertura: 18.06.2009
Horário: 10 h (dez) horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.br 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fontes: 0261
Data da Assinatura: 29.05.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793
Natureza da Despesa: 33.90.39

aViSo de liciTação
Número de Publicação: 4017

PreGão eleTrôNico Nº 06/2009
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Vigilância Armada a serem realizados no Prédio Sede desta 
COHAB/PA, ou em outros lugares determinados por esta 
Companhia de Habitação do Estado do Pará;
Data da Abertura: 16.06.2009
Horário: 10 h (dez) horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.br 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fontes: 0101
Data da Assinatura: 28.05.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 33.90.37

PorTaria de SuPrimeNTo de FuNdoS
Número de Publicação: 3756

PorTaria N° 061/2009
Nome: Julio Cezar Pinheiro Moreira
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para ocorrer com despesas de locomoção ao 
município de Salvaterra/Pa
Elemento: 3390-33 – 250,00
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

PorTaria de diaria
Número de Publicação: 3780

PorTaria Nº 438/2009
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves 
Cargo: motorista
Período: 01 a 03/06/2009
Destino: Salvaterra/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Julio C. P. Moreira ao referido 
município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).
PorTaria Nº 439/2009
Nome: Julio Cezar Pinheiro Moreira
Cargo: Engº Agrº
Período: 01 a 03/06/2009
Destino: Salvaterra/Pa
Objetivo: Participar do curso de boas práticas agrícolas para 
técnicos e produtores nos preceitos da produção integrada de 
frutas em geral e, em especial, para a cultura do abacaxi.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).
PorTaria Nº 440/2009
Nome: João Monteiro da Silva 
Cargo: motorista
Período: 01 a 02/06/2009
Destino: Baião/Pa
Objetivo: Transportar 1.200 mudas do Programa um bilhão de 
arvores para Amazônia, ao município de Baião. 
 Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos).

PorTaria de SuPrimeNTo de FuNdoS

Número de Publicação: 4024
PorTaria N° 062/2009
Nome: Domingos Roberto Oliveira Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Objetivo: Ocorrer com despesas de material de consumo na 
manutenção da Regional de Marabá
Elemento: 3390-30 – 1.000,00
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)
PorTaria N° 063/2009
Nome: Maria de Lourdes Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas de material de consumo na 
manutenção da Regional Paragominas
Elemento: 3390-30 – 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PorTaria N° 064/2009
Nome: Lino Rocha de Oliveira

Cargo: Gerente Regional de Redenção
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de material de 
consumo e serviços de terceiros na manutenção da Regional de 
Redenção
Elemento:  3390-30 – 300,00
3390-39 – 200,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PorTaria N° 065/2009
Nome: Antônio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de material de 
consumo e serviços na manutenção da Regional de Santarém
Elemento:  3390-30 – 330,00
3390-39 – 120,00
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
PorTaria N° 066/2009
Nome: Ester da Conceição Viegas Muniz
Cargo: Ass. Téc. Reg.
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de material de 
consumo e serviços de terceiros na manutenção da Regional de 
Abaetetuba
Elemento:  3390-30 – 250,00
3390-36 – 250,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PorTaria N° 067/2009
Nome: Humberto Barbosa da Cunha
Cargo: Téc. Agrícola
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de material de 
consumo e serviços de terceiros na manutenção da Regional de 
Soure
Elemento:  3390-30 – 200,00
3390-36 – 300,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PorTaria N° 068/2009
Nome: Manoel Ferreira Sales
Cargo: Gerente Regional de Castanhal
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de serviços de 
terceiros na manutenção da Regional de Castanhal
Elemento: 3390-39 – 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PorTaria N° 069/2009
Nome: João Paulo Meister
Cargo: Gerente Regional de Itaituba
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de material de 
consumo na manutenção da Regional de Itaituba
Elemento: 3390-30 – 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PorTaria N° 070/2009
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de material de 
consumo na manutenção da Regional de Capanema
Elemento: 3390-30 – 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Número de Publicação: 3990
erraTa

Na portaria nº 046 de 28/04/09, publicada no DOE nº 31.417 
de 13.05.2009
Onde se lê: acima citado
Leia-se: acima citado, por 60 dias

PorTaria de diaria
Número de Publicação: 3993

PorTaria Nº 441/2009
Nome: Maria da Conceição de Almeida e Silva
Cargo: Engº Agrº
Período: 02/06/2009
Destino: Moju/Pa
Objetivo: Participar da V Plenária do CODETER  Baixo-Tocantins, 
em que serão feitas as alterações do Regimento Interno para 
composição do novo Colegiado Territorial, bem como a definição 
dos projetos territorias prioritários para o Programa de Apoio a 
Infraestrutura e Serviços nos Territórios- PROINF 2009.
Valor: R$ 67,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos).
PorTaria Nº 442/2009
Nome: Leandro Conceição Monteiro da Silva
Cargo: motorista
Período: 02/06/2009
Destino: Moju/Pa
Objetivo: Conduzir técnico do GAMAF ao referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
PorTaria Nº 443/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº 
Período: 03 a 05/06/2009
Destino: Juruti e Obidos/Pa
Objetivo: Fiscalizar os convênios de nºs 029, 022 e 064/2008, 
firmado com as Prefeituras de Juruti e Óbidos, respectivamente.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).
PorTaria Nº 444/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº 
Período: 08 a 11/06/2009
Destino: Oriximiná e Terra Santa/Pa
Objetivo: Fiscalizar os Convênios de nºs 041 e 006/2008, 
firmado com as Prefeituras de Oriximiná e Terra Santa, 
respectivamente.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).

PorTariaS de diariaS
Número de Publicação: 3731

PorTaria Nº  299/2009
Nome:  RICARDO LUSTOSA BRITO
Função: Extensionista Rural  I
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 01 a  06.06.09
Objetivo:  participar de atividade a ser realizado junto a 
pesquisador da USP para transferência de tecnologia no âmbito 
da geotecnologia..

PorTaria Nº  300/2009
Nome:  MARCO POLLO ALMEIDA
Função: Téc. Planejamento
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 01 a  06.06.09
Objetivo: participar de atividade a ser realizado no município de 
Conc.Araguaia junto a pesquisador da USP para transferência de 
tecnologia no âmbito da geotecnologia..

PorTaria Nº 302 /2009
Nome:  JOÃO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS
Função: Motorista
Destino: Capanema, Santarém Novo e Santa Luzia
Período: 01 a  04.06.09
Objetivo: conduzir veiculo da empresa transportando 
equipamentos e materiais de informática aos respectivos 
Escritórios Locais.

PorTaria Nº  303/2009
Nome:  BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 29 a 30.05.09
Objetivo: participar da Feira de Orgânico na demonstração dos 
produtos orgânicos produzidos na UDB-Bragança.

eXTraTo de Termo de aPoSTilameNTo
Número de Publicação: 3953

Termo de aPoSTilameNTo Nº  047/2009
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos públicos, o Contrato de Locação de Imóvel 
nº 034/2008, referente à Unidade da adeParÁ no município 
de Tracuateua/PA firmado com aNToNio carloS SoareS 
SaNTa brÍGida, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, teve variação 
do valor contratual para fazer face ao reajuste de preço previsto 
no próprio contrato com base no índice de IGP-M, visando 
subsidiar os pagamentos dos aluguéis referente aos meses de 
abril a dezembro de 2009:

apostilamento ao contrato nº  034/2008

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação – artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93

Contratada aNToNio carloS SoareS SaNTa 
brÍGida

Objeto

Alteração de Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2009, para fins de 
pagamento dos aluguéis referente aos 
meses de abril a dezembro de 2009, 
a contar de 01 de abril de 2009, em 
função do reajuste anual previsto no 
contrato.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 2818
Natureza de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0261
Valor Mensal R$- 530,55
Valor Total: R$- 4.774,95

Belém (PA), 28 de maio de 2009
caSSio alVeS Pereira
Diretor Geral da ADEPARÁ

Número de Publicação: 3891
Termo de aPoSTilameNTo Nº  044/2009

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos públicos, o Contrato de Locação de Imóvel 


